(Años 1104-1255)

Presentamos la transcripción del texto del manuscrito del monasterio de Sant Cugat 
custodiado en el Arxiu Diocesà de Barcelona. Texto referente a los abades del año 1104 
al 1255.

RAIMUNDUS Dapifer de Monte Catano Abbas electus per renuntiationem Ba-
rengarii Episcopi anno 44 Philipi Regis ab incarnatione 1104 qui eodem anno a vita 
decessit. Este abad murió en el mismo tiempo que el obispo Berengario y fue en 
el año mismo de 1104 y así no es mucho que no se halle de él en la otra memoria. 

En este año de 1104 se instituyó la Orden de San Juan de Jerusalén.

REINARDUS vel Renardus Abbas electus anno 44 Philipi regis ab incarnatione 
1104; obiit 48 Philipi regis et ab incarnatione 1108 die 9 febrarii tempore Domni 
Raymundi Guillielmi Episcopi Barcinonensis102 qui in hoc tempore, Beatus Olle-
garius fuit electus Abbas S. Rufi. 

Este abad alcanzó (durante su abaciato) la entrada de los Mohabitas infieles, que 
lo hicieron en el Penedés por el año 1107. Según se lee en el “carthoral” fol. 124 
que no causó pocos daños al monasterio en las rentas que poseían en aquel ter-
ritorio. Vivía entonces el obispo de Barcelona Guillermo o Raimundo Guillermo 
IV según otros. Hállase alguna memoria de este abad en el carthoral fol. 153, 204, 
205, 307.

ROLLANDUS OLIVERIUS Abbas, electus ab anno 49 Philipi, Regis usque ad 
anum 25 Ludovici Regis et ab anno Incarnationis 1109 usque ad annum 1134. 
Obiit 24 Januarii. Dicitur etiam Rutilandus, fuit multum utilis tam in spirituali-
bus quan in temporalibus, quia procuravit multa alodia et multae possesiones in 
loco Madrona, Valldaurex et Octaviani monasterio elargiri a Domno Raymundo 
Berengario comite. Tempore etiam Raymundi Guillelmi episcopi Barcinonensis 
praedicti et anno 1116 fuit consecratus Episcopus Barcionensis Beatus Ollegarius 
in Ecclesia Cathedrale Magalone. Hoc tempore fuit reedificatum monasterium 
Sancti Pauli de Campo Barcinone anno 1117. Hoc anno Beatus Ollegarius Episco-
pus Barchionensis fuit electus Archiepiscopus Tarrachonensis qui curavit restau-
rare urbem Tarraconensem. 

Mox vero contulit se Romam in commitatu abbatis cui confirmavit archiepiscopa-
tum Gelasius II anno vero tertius. Iterum se contulit Romam ad concilium Later-

102  Fuit a sarrecenis interfectus anno 1114

Fol. 73

Fol. 73v

Fol. 74
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anense sub Calixto secundo ubi interfuerunt 900 episcopi et abbates et fuit tunc 
Ollegarius electus legatus a latere in Hispania; functa legatione proefectus fuit 
Hierosalem ad visitanda loca Sancta sub annum 1121 et fuit desiteratissimus redi-
tus anno sequenti. Tamen ecclesíam metropolitanam Tarraconensem fuit modo est 
contributione suffraganeorum et aliorum actraxit (reconciliavit) ecclesiam Sancti 
Andreae de Palomar et eam consecravit ad honorem dicti Andree Apostoli anno 
1132 die 22 januari; et ecclesiam de Coll Sabadell. Transtulit e altare S. Cipriani de 
Aqualonga in Sacellum Sancti Vincentii de Vallaurex donatum ab abate Rollandi 
cum consensu monachorum 15 maii anno 1130, ut postea esset ecclesia parrochialis. 

Hoc tempore fuit fundata religio et societate Templarium ordinis S. Benedicti sub 
Gelasio II anno 1118. 

Anno 1124. Petrus Arbertus de Gillida donavit monasterio Castellaniam de Mas-
quefa. Anno 1115. Raimundus Ollegarius donavit allodia fiscalía Deo Sti. Cucu-
phatis, et Rollando Abbati quae habebat apud Masquefam. Profectus fuit in Sar-
racenos anno 1114 cum exercitu Domni Raymundi Berenguer et cum Episcopis 
multis et ecclesiasticis et in qua fuit “conquistadas las islas de Mallorca, Menorca 
y Ibiza…”103 Et tunc fuit 4ª persecussio anno 1127. 

“Probihomes” constructores S. Pauli cum Olegario tradiderunt monasterio re-
gendam constructo prius a Domino Giriberto et uxore Rodlanda. Guilelmus de 
Mediona donat cenobio aquam de Rivopullo Cart. 53 col.3. Constructores etiam 
Monasterii Sancti Pauli de Campo.104

Este abad Rolando fue hombre de virtud, letras y grande constancia según se ve en 
los largos años de su gobierno que fueron 25 pues, murió a 25 del Rey Luis 6 y del 
año del Señor 1134. En muchos años de su gobierno gastó quietud con los obispos, 
pudo adelantar y aumentar mucho las cosas del Monasterio, como lo hizo empero 
con la nueva invasión de los moros mohabitos desde Valencia venciéndoles en 
Tarragona, así hicieron asedio en la ciudad de Barcelona (en la que sitió peleando 
contra los moros y murió de una flecha el dicho obispo Guillelmo) padeció mucho 

103  Esta fue la tercera calamidad que los cristianos sufrieron: quid audientes sarraceni montium de Prades 
et Ciurana magnus eorum exercitus codonatus ad urbem Barchinonae adversaris eam biduo absedit deinde 
ecclesias: S. Andreae de Palomar, de Collsabadell cum multis aliis violavit et altaria fregit. Monasterium 
Sancti Cucuphatis ita atrociter vastatum et quasi in parietis sed actum profundum magrorum, incultum et 
desertum videbaturqui exercitus statim fuit prope lupricato in loco vocato Martorell victus et graviter caesus 
de cuius sanguine (ut dicunt) flumen Rupricati tinctum profluebat.

104  Constructo a Domino Giberto Guitardo et uxore eius Rodlanda cum Beato Olegario episcopo tra-
diderunt illud ad regendo Abbati Sancti Cucuphatis Rodllandi et successoribus suis. Interfuit in Concilio 
Lateranense cum beato Ollegario episcopo et abbates statuit Marachos qui degebant vitam in Ecclesias 
dependentes a monasterio residet sub obedientia in monasterio et ecclesis qui sunt regitae per Presbiteros 
seculares instante hoc episcopo Ollegario.

Fol. 74v
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nuestro monasterio y sus iglesias y propiedades. En tanto que añadiendosele al 
abad Rolando sobre esto con la elección del nuevo obispo glorioso San Olegario 
que nuevas oposiciones hubo sobre la jurisdicción de las iglesias y su administra-
ción o regencia (como veremos). Tuvo harto que sufrir y padecer en su abadía.